
 

 

         

 
 

                                       
 

     Πληροφορίες:   Ευαγγελία Ξυδάκη 
     Ταχ. Δ/νση :       Πανεπιστημιούπολη Βουτών, 70013 Ηράκλειο  
     Τηλέφωνο:        2810 394730 
     E-mail                  surgsecr@med.uoc.gr   

 Ιστοσελίδα:       http://med.uoc.gr 

                                        
Ηράκλειο, 16/02/2026 

Α.Π.: 3538 

            
 
 
 

                  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Άγονη διαδικασία για την ανάδειξη ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ/ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑΣ  της ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΠΑΙΔΩΝ του  ΤΟΜΕΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ της ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ του 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4957/2022 (Φ.Ε.Κ. 
141/τ.Α΄/22.07.2022), όπως ισχύουν. 

 
 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

[1] Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄159), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, το π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του 
εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α΄239), το π.δ. 103/1983 περί διαδικασίας ένταξης 
καθηγητών πλήρωσης θέσεων ΔΕΠ, διάρθρωσης σε Σχολές Τμήματα και Τομείς, και 
προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης (Α΄48), καθώς και 
τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακαδημαϊκών μονάδων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. 

[2] Το π.δ. 653/1976 «Περί ιδρύσεως Ιατρικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Α΄ 241), το π.δ. 
103/1983 «Διαδικασία ένταξης καθηγητών, πλήρωση θέσεων Δ.Ε.Π., κ.ά.» (Α΄48) και το 
άρθρο 2 αυτού για την μετονομασία της Ιατρικής Σχολής, το π.δ. 361/1983 (Α΄129, Α΄185 
διορθώσεις σφαλμάτων) «Οργάνωση του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Β1/370/12.05.1988 
(Β΄303) Υπουργική Απόφαση, το π.δ. 96/2013 «Κατάργηση-συγχώνευση τμημάτων- 
Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 
128/2013 (Α’ 195) και την εκδοθείσα μετ’ αυτού υπ΄αρ. 10.954/31.07.2013 (Β΄1959) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, ως και την υπό στοιχεία 57356/Ζ1/12.04.2018 (Β΄1413) 
Υπουργική Απόφαση περί μετονομασίας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, σε Ιατρική Σχολή. 

[3] Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 6α του Ν.4559 (Φ.Ε.Κ. 142/τ.Α΄/03.08.2018), οι οποίες 
ορίζουν ότι οι θητείες των μονομελών οργάνων διοίκησης των Α.Ε.Ι. υπολογίζονται σε 
ακαδημαϊκά έτη. 

[4] Το  άρθρο 192 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών και 
συνεδριάσεων  των οργάνων των Α.Ε.Ι.» του Ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄136). 

[5] Την υπό στοιχεία  5204/11.11.2021 (Φ.Ε.Κ. 5244/τ.Β΄/12.11.2021) απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας με τίτλο «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ». 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 

Τ0ΜΕΑΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 

mailto:surgsecr@med.uoc.gr
http://med.uoc.gr/


2 

 

[6] Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (Φ.Ε.Κ. 141/τ.Α΄/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 55 «Διευθυντής Κλινικής- 
Διαδικασία εκλογής Αρμοδιότητες» όπως τροποποιήθηκε  με το άρθρο 54 του Ν. 5094/2024 
(ΦΕΚ 39/τ. Α΄/13.03.2024) και ισχύει και του άρθρου 40 «Γενικές διατάξεις για την εκλογή – 
οργάνωση και λειτουργία των οργάνων διοίκησης του». 

[7] Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Φ.Ε.Κ. 5220/τ.Β΄/07.10.2022) Απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και του Υπουργού Επικρατείας «Καθορισμός της 
διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των 
Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των 
φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.». 

[8] Τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ/ General Data Protection Regulation - GDPR), όπως ισχύει, και την εθνική νομοθεσία 
περί προστασίας δεδομένων ήτοι τον ν. 4624/2019 (Α΄137), όπως ισχύει με τον ν. 5002/2022 
(Α΄228) και τον ν. 5043/2023 (A' 91), όπως ισχύει, καθώς και τον Οδηγό Συμμόρφωσης στο 
Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ/GDPR) του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

[9] Τη με αριθμό 9256/7.5.2025 (ΑΔΑ: ΨΒ6Φ469Β7Γ-0ΑΛ) διαπιστωτική πράξη της Κοσμήτορος 
για την εκλογή των Διευθυντών των Τομέων Ακτινολογίας, Βασικών Ιατρικών Επιστημών, 
Εργαστηριακής Ιατρικής, Μητέρας-Παιδιού, Μορφολογίας, Νευρολογίας & Αισθητηρίων 
Οργάνων, Παθολογίας και Χειρουργικής Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης με θητεία από 1.9.2025 έως 31.8.2027.                                

[10] Το ΦΕΚ 2153/τ.Β΄/03.04.2023 ίδρυσης της Κλινικής με την ονομασία «Κλινική Χειρουργικής 
Παίδων» του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. 

[11] Την απόφαση της 536ης/17-07-2025 τακτικής συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με την οποία ορίστηκε κατ’ εξαίρεση ως Διευθυντής της 
Κλινικής Χειρουργικής Παίδων ο Επίκουρος Καθηγητής Ευάγγελος Μπλευράκης, από 01-09-
2025 έως την ημερομηνία διορισμού μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή. 

[12] Τη με αρ. πρωτ. 2180/29.01.2026 προκήρυξη διενέργειας εκλογών και πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη Διευθυντή/Διευθύντριας 
της Κλινικής Χειρουργικής Παίδων του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4957/2022 
(ΦΕΚ 141/τ.Α’/22.07.2022), όπως ισχύουν.  

[13] Το γεγονός ότι δεν κατατέθηκε καμία αίτηση υποψηφιότητας έως την ταχθείσα ημερομηνία. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Διαπιστώνουμε ότι η διαδικασία διενέργειας των εκλογών για την ανάδειξη του 
Διευθυντή/Διευθύντριας της Κλινικής Χειρουργικής Παίδων του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής απέβη άγονη. 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ: 
- Πρύτανη 
- Εκτελεστική Διευθύντρια 
- Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 
- Διεύθυνση και Υποδιεύθυνση Διοικητικού 
- Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 
- Τμήμα Γραμματείας Πρυτανείας 
- Γραμματεία Κοσμητείας Ιατρικής Σχολής 
- Μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής (μέσω της οικείας 
Γραμματείας) 
 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ: 
-Ιστοσελίδα Ιατρικής Σχολής & Πανεπιστημίου Κρήτης  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Η   ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 

 
 

 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΠΡΩΤΗΣ ΒΑΘΜΙΔΑΣ 

 


		2026-02-16T16:04:05+0200




